NO QUE SE REFERE AO REGIME ADICIONAL DE SERVIÇO – RAS, PARA ADEQUÁ-LOS AO DISPOS-
TO NO DECRETO ESTADUAL Nº 49.993/2025, FIXANDO O VALOR DA DIÁRIA DE 12 (DOZE) HORAS 
EM R$ 604,85, ATUALIZAÇÃO ESTA ACEITA E ACORDADA PELOS CONVENENTES, COM VIGÊNCIA A 
PARTIR DA ASSINATURA DESTE ADITIVO.
DO VALOR: R$ 240.773,54 (DUZENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMAS DE TRABALHO: 68.01.06.181.0018.2556;
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.3.3.0.99.00.00.00;
FONTES DE RECURSO: 1704;
NOTAS DE EMPENHO: 564/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93, NA LEI COMPLEMENTAR 101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDA-

[...]

REAJUSTE DOS PREÇOS DO CONTRATO N.º 128/2024, DE ACORDO COM A VARIAÇÃO DO ÍN-
DICE IPCA, CONFORME O DOCUMENTO DE FLS. 4432/4440, 4445 E O CRONOGRAMA FÍSICO-FI-
NANCEIRO DE FLS. 4482/4484, APRESENTADOS NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
17501/2022.
VALOR: R$ 1.859.523,24 (um milhão, oitocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e vinte e três reais e 
vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 17.01.12.361.0008.1066;
Elemento de despesa: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
Fonte de Recurso: 1573;
Nota de Empenho: 488/2026.
Programa de Trabalho: 17.01.12.361.0008.1066;
Elemento de despesa:

[...]

DO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2026 A 31 DE JANEIRO DE 2027;
II. REAJUSTE DOS VALORES DO CONTRATO N.º 63/2022, DE ACORDO COM A VARIAÇÃO DO IPCA, 
CONFORME O DOCUMENTO DE FLS. 741 E O CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE FLS. 742, 
APRESENTADOS NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 802/2022.
VALOR: R$ 1.274.083,68 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, E OITENTA E TRÊS 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.364.0091.1288;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 1573;
NOTA DE EMPENHO: 543/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018 E SUAS

[...]

E ESPECIAIS CONTIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15125/2023, NO PRESENTE CON-
TRATO, NO EDITAL QUE DEU ORIGEM À PRESENTE CONTRATAÇÃO E SEUS ANEXOS, ESPECIAL-
MENTE, NO TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COMO EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS 
PELO CONTRATANTE.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 1.073.850,00 (UM MILHÃO, E SETENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 33.01.25.752.0021.1391;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 9830/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21, DECRETO MUNICIPAL Nº 78/2025 SUAS ALTERA-